joranæ, castorei. Conserva liliorum conyallium, pœoniarum, florum tiliæ, hyperici. Omnia salia, tam fixa, quam volatilea. Magisterium perlarum, cranii humani, corallorum, lapidis lazuli, hyacinthi, smaragdi, succini, unguis alcis. Pulvis Bezoarticus, epilepticus D. Arnaldi Marchionis, cum unicornu. Species contra apoplexiæ cum & sine moschô, cephalicæ, diacubebarum, diambræ cum & sine ambra. Tabulae ex oleo succini, diaxyloaloes ac denique cinaberis ex qua. Cf. Crata, talem præparat pulvorem, qui vocatur Magnes epilepsia. Rec. Cinabar, nativ. pellucid, limatus, in tenuiss. pulvorem trita. 3*lb.* corall. rubr. Margarit. præparat. a. 3*lb.* croc. oriental. 3*lb.* fol. aur. num. xv. terantur omnia subtilissimè super lapidem. dos. gr. vi. ad 3*lb.*

Arcanum, epilepticum. Dn. Presidie. Hoc in affectu omnibus antecellit medicamentis, & satis landat & equit: præfertur autem vel per se, vel cum aliis, v. gr.

Rec. Arcan. epileptic. pulv. Mantuan. a. 3*lb.* M. D. S. Pulver auff 1. mal.

Rec. Aq. cephalic. Lang. 3*lb.* ibidem

D. S.

Wasser zum Pulver.

In hujus arcani defectu sequens exhiberi potest medicamentum.

Rec. cinaber. 3*lb.* 3*ij.* cran. human. 1. Δ præparat. magist. ejusdem. a. 3*lb.* foecul. pœoniarum. mollescentia, resedæ, unguis, unguis musco-

Magister. corallor.

perlar.

Matr. perlat. a. gr. xv.

fol. aur. num. xj.

M. f. pulvis S.

Specificum ante epilepticum dos. a gr. ij. ad 3*lb.*

Vel Rec. Tinctur. succin. 3*ij.*

Essent. ambr. 3*ij.*

M. D. S.

Hauptstärkende Tinctur II. Tropfen auff 1. mal.

V. I Rec. Spir. secundin.

ungul. alc.

fuligine. a. 3*lb.*

S.

Besonderer Spiritus 7. oder 9. Tropfen auff 1. mal.

E. Tinct. coralloe. 3*ij.*

S.

Tinctur zu 6. Tropfen.

§. XXXIX.

Plures adhuc paginæ variis impleri possent formulis tam externis, quam internis: Verum cum quilibet fundamentis medicis imbutus ex simplicibus superiori traditis pro sua intentione & subjecti diversitate generosa ac pretiosa varia prescribere possit medicamenta, nolo hic diutius remorari; conseruo itaque me ad fontem dieteticum.

§. XL.

Diæta est vel naturalis, vel vitalis, vel animalis. In diæta naturali cibi sunt moderatè calidæ sicci, facilis concoctionis & digestioñis, Boni succi, ventriculo grati, ac nullis referti humaribus excrementiis. Tales sunt gallinæ & earum pulli, lepores juniores, columbae, agni, vituli,

vituli, perdices atque capones. Continguntur **cinnamomo**, caryophyllis, nunc moschata ac aliis aromatibus & cephalitis. E contrario vitentur cibi frigidi ac humidi, coctu difficultes, flatulentis, crassos, vaporosi ac facilè putrescentes. Tales sunt cæpæ, allia, sinapi, lactuca, raphanus, portulaca, apium, nuces juglandes, poma, pyra ac omnes fructus horarii, legumina, lacticinia, nec non caro porcina, anserina, pastorum ac anatum. In potu concedenda cerevisia clara ac bene defæcata: quamvis consultius esset à cerevisia & vino penitus abstinere, & eorum loco decoctum ex cephalicis & antiepilepticis ingredientibus substituere.

§. XLII.

Vitalis diæta aëris rationem habet, qui sit temperatus, purus, vividus, si non naturâ talis, arte parandus. Proscribimus aërem impurum, inæqualem, nebulosum, malignum, ut & nimis frigidum, vel calidum; hic enim spiritus tam vita-

les quam animales dissipat, humores accido austeros ac viscidos colliquat, & iusto reddit fluidiores; **Is** verò lympham acrem auget, coagulat, incrassat atque conglutinat, & hoc modo novis & periculis ansam præbet obstructionibus.

§. XLII.

In animali diæta somnus sit nocturnus ac moderatus, ne vitiosis humoribus & vaporibus caput impleatur ac gravetur. Vigiliae atque lucubrationes in longam protractæ noctem sunt fugiendæ; omnes enim humores reddunt acriores, viresque prostrantur. Alvis sit aperta, si cunctetur, emollienda pilulis laxativis, aloëticis, marycostinis, Tartareis & aliis. Gaudium quantum possibile excitandum, ira removenda, & venus pestis instar fugienda, quæ effixa non malè parva Epilepsia vel apoplexia vocatur. Tantum! Deo interim Ter Maximo sit laus & gloria sempiterna.

DISPUTATIO XVII.

I. N. F.

CONCILIUM DIÆTETICON RATIONALE

Pro

HÆMOPTOICO,

RESPONDENTE

PETRO BERNARD, Arnetensi Gallo-

Burgundo.

B.C.D.

B. C. D.

§. I.

Hemoptoici leve subinde adhibitâ ope convalescunt, præsertim ubi larga est *āvay-wyn*; extra enim vertitur sanguis, nec subit intus in ipsum parenchyma, à quo introitu puris sputum metuendum. Vidi mus tame s unum vel alterum non sine operoso remediorum apparatu pristinam recuperasse valetudinem; alios verò caput & promontorium bonæ spei jam videntes ex insidijs circumventos suffocatos fatis cessisse. Quāvis enim sanguinis spuitiones (*verba sunt Hippocratis*) juvenibus sint familiares, adeoque huic ætati minus periculosæ, tamē eodem teste sanguinem superne efferti qualisunque sit malum est. Itaque in gratiam hemoptoici. Viriperegrini & in flore ætatis constituti consilium dietericon rationale impræsentiarum scribam, cum ut plurimum in his affectibus plus valeat diæta quam pharmacia, ipsique hemoptoici quandoque securiores sint notis ineptisque remediis, quam in Medicorum (rectius Medicastrorum) fide, iniqüissimam mercedem ex supervacuacuationis mora interdum captantium.

§. II. Inter res autem, ad vitæ valetudinisque conservationem non solum, sed & morborum curationem necessarias, primum locum sibi vendicat *Aer*. Hunc fugiat *Nester*, si frigidus, crassus, humidus aut peregrino æthere contaminatus, vel salibus acidis, acribus, vi corrodendi vel coagulandi præditis, imprægnatus fuerit.

§. III. Nocent venti boreales ex angusto in augustum crumpentes spaciū. Vespertini omnes pectori sunt infensi. Stu-

diosus pius & doctus obiit ex phthisi, mihique vel centies rato morbi tempore conquestus est de vento, cum locum augustum horis vespertinis transiret, olim admisso & ore hausto, ex eo enim tempore cœperat sanguinem spuere, deinde pus. Quippe vasa majora pulmonum magis expedita sunt injuriaæ aeris, quam aliarum partium vasa sanguifera, unde vel citius rumpuntur à fervore, vel saltem sanguis ibidem faciliter labem contrahit.

§. IV. Itaq; emendandus & corrigen-dus est *aer*, quoties ejusmodi intēperies & peticuli plena tempora occurrit. Instructo eum in finem luculentio camini igni, ligno juniperino, querno, sagino, vel pini, fraxini, becculae, instentato. Huc suffumigia spectant, usque adeò efficacia, ut *Helmontius* non sine ratione immen-sum doleat, suffumum remedia altiora penè supprimi: excitantur autem vel sic-cis odori feris ex styrace, laudano, succino, benzoin, thure, Mastiche, gummi animæ, & quod instar omnium est ligno juniperino, in plenitudine collecto, carbonibus injectis: Vellumidis ex aquis fragrantibus & balsamicis ignito lapidi aspergis, aut in zolipila rarefactis: v.g. Rec. ▽ rosar. opt. lavendul. opt. an. q.v. miscantur exactissime pro suffum.

§. V. Inquinaturaæ effluviis è fordinibus & quisquiliis in angulis oppidorum & urbium collectis, vel è locis paludosis & uliginosis exsurgentibus. Non raro inficitur humano miasmate, ubi videlicet plures homines in uno degunt cubiculo, hinc suademu[n]o nostro, ut seorsim in consueta habent, vel in rus abeat, præseruum tempora vernali (*vere sanguinis profusa via*) & autumnali, ad imitationem *Attonii*, scribentis:

266.

*Me quoties mutare locum fastidio cogunt
Transeo & alternis rure vel urbe fruor,*
§. VI. *Cibum commendamus laudabilem, boni succi, facilis concoctionis & digestionis : v. g. panem lilagineum probè coctum sed non omni carentem furfure, quia sic & abstergit, & consolidat; jusculla carnis bubula vel gallinacea, avenacea, hordeacea, oryzata, amygdalata aliaque cum chærefolio, urtica & numularia alterata : rapa, cydonia, poma dulcia, carnem bubulam, vitulinam, leporinam, vervecis junioris, ferinam, gallinas, capones, gallum Indicum, alaudas, turdos, aviculas nemorales & montanas omnes, vivatatis aquatilibus. Pedes porcorum, vitiorum & cervorum cum gelatina ex pafulis, amygdalis, nucibus pinorum & pistacii preparatos : pulmenta ex magna Polionica, nec non butyrum cum melle, comedat saepius. Horum seculorum comites perpetuæ sint perdices, quæ omnibus in affectibus pectoris preferenda, præsertim si cum Melico amicè dividantur. Pisces rarioris sint usus, Ubivis exsulent piper, zinziber, acetum : Cibi vero condiantur croco, nuce Muscata, & melle.*

§. VII. Circa sumendi modum monemus, ut cibos moliores, liquidos & intense calidos (quantum ferre potest) illis præmittat. Comedat bis de die; coena prandio si brevior & magis frugalis, aqua semel vel bis in septimana abstineat, eaque vespera & sequenti mane potum theæ largius bibat, ut & mucus stomachalis attenuetur, & totius corporis obstruções tubolorum referentur.

§. VIII. Inter potienda ea saltem concedimus, quæ in vetriculo non facile ace-

scunt; aut acido tum occulto tum manifesto noxiam minantur. Utroque virtus viñū laborat, solo excepto Gallico vel Hispanico generoso, cuius aliquot cochlearia immediate à prandio vel cena concedimus lubentissime. Eadem merentur virgulam liquores vinosi omnes acido volatili contaminati, quo spiritus vini refertur, vulneratis & consequenter hamopoicis infensissimus. Omnium difficulter & rarissime acescit aqua, qua propterçā non poterit non Nostro esse proficia, præsertim si cum pane, radice liquorita, vel chinæ, vel sarsapariglia, sassafras, cornu cervi, foeniculo, floribus violarum vel bellidis coquatur. Majorem pro nostro scopo acquirere virtutem, si cum farina avenacea cocta calide bibatur, quo pacto & sitim sedabit & pectus solabitur. Sed cum tenuis ille potus non omnium arideat palato, eligat Noster cerevisiā, quæ nec recens sit, nec annosa: commendamus autem inter tot cerevisiarum genera Marburgensem, Lignicensem, Bregensem, Hanoveranam, Bernaviensem, Torgauensem, Anglicam; Et quæ nunc inter hastardiū acescit, præ alijs corollam meretur, quâjure superbit Brunsvicensis duplex, nam cum Nautæ lineam sive aquatorem nuperrimè transirent, omnia potulenta, quibus naves instructæ erant, acorem contraxerunt, sola Brunsvicensi excepta, quæ & saporem & odorem servavit.

§. IX. Prolixiori encomio dignum quoque censemus hydromel Polionis Romul's authoritate condecoratum. Hunc centesimum annum excedentem divus Augustus Hospes interrogavit, quanam maximè ratione vigorem illū animi corporisque

risque conservasset ; Ille respondit : *In-
tus Malfo, foris oleo.*

§. X. Bibat Noster ter in mensa ; post coenam ratus : nunquam noctu. Quod si vigilia molesta sint, licet potum vespertinum (vulgò den Schlaf-
trunk) degustare. Potus sit calidus, vel ad minimum refractus & temperatus, omnia enim frigida pectori sunt inimica.

§. XI. Somnus omnes compescit excretiones præter sudoris halituosa effluvia, huic ergo indulgendum. Tempore somni omnes fermentationes sunt fortiores, quamvis noctu ordinariò sint debiliores : Concurrunt calor leeti, & spirituum animalium excursus sufflaminatus. Vigilia non protrahantur ab altera parte in multam noctem ; dormire noctu oportet, vigilare interdiu, contrarium malo fit ægri.

§. XII. Alvus suo quotidie bis vel semel respondeat officio, omnes enim repletiones, ubique sint, sunt hemoptoicis noxia. Sin alvus segnior fuerit, enemate domus, passulis laxativis, prunis vel butyro adigatur ad obsequium : aloetica omnibus male audiunt, utrum jure an ex præjudiciis, decernendum erit in cathedra. Porro si forte Noster fluxum hemorrhoidum antehac expertus est, idem beneficium gratō præstolabitur in posterum animo ; nam fluxus hemorrhoidum hemoptoicorum est anchora salutis & refugium.

§. XIII. Tempore vernali ventilatioriam commendamus venæctionem, quamvis enim non tanti faciamus phlebotomiam, tamen hoc in casu multam nobis ratione præservationis facit spem. Nam sanguine imminuto, vasa pulmonum

minus premuntur, & sanguinem intratermos cohibent. Admittat ter vel quartus in anno scarificationem in brachio : sinistro autem fonticulum gerat.

§. XIV. Sudores quoque singulis septimanis manè in lecto provocare juabit, quo ipso & urinæ profluvium & flatum resolutio egregiè promovebitur, quippe sudores abdomini, vel in ventri præ aliis vaporoso, egregiè convenientiunt. Eundem in finem potum Ihee cum Essentia balsami Indici commendamus, quo vix datur in quamplurimis morbis præstantius remedium.

§. XV. De Passionibus animi notum est, quod nunquam sine sanguinis insolita commotione existant, hinc iis mature frenum erit injiciendum. Modum compescendi feliciter ex auro Renati des Carestratari de passionibus animi additices, quam ex Medico pratico.

§. XVI. Sieuti autem omnia vi exagitoria prædicta hemoptoicis nocent, ita ipse motus concitator, & quo motus fluidorum intestinus augetur, progressivus autem imminuitur, omnimodo fugiens : Vitabit sedulò celere scalarum adscensum, cursitationes, vociferationes, sternutationem fortioriem, sermones longiores : submissè & parum loquendum,

Nam nullus accidens nocet, nocet esse locutum.

Hæc autem ut Nostro prosint, faxit, quod omnia potest, supremum Numen.

— 60 —

8

DISPU-

DISPUTATIO XVIII.
MONITA MEDICA

CIRCA
OPII ET OPIATORUM USUM,

vulgò

Schlaff-Trancf.

RESPONDENTE

PHILIPPO HENRICO CHUNONE, Cassellano Hasso.

I. N. J.

Multa medicamenta, à quibus mīseri ægrotantes salutem expectant, esse instar lupi domestici, ferinam suam noctā occasione exercentis in sanguinem humanum lanienā, cum *Helmontio* nostro per ignem Philosopho, agnosco lubens: Quot enim hic à purgantibus, præpostere & intempestivè propinatis, factas vidi clades, tot opiate infelici exhibitā manu edidisse strages, ocularis fui testis, similium tragediarum non raro spectator, nunquam (*Deo sit laus*) actor. Hinc fortè non sine fructu monita quedam circa opiatorum usum proponentur, ex quibus tandem cautius mercari dissent illi, quibus hactenus infesta generi humano insedit opinio, morborum violentiam citius refranari non posse, quam ab opiatibus frequenter propinatis; Tantum enim ab-

est, ut illi rectam servent medendi methodum, ut potius se Deo & hominibus reddant incusabiles, nihilque aliud gloriari possint, quam se morbos quidem curasse, ægros verò obiisse: die Krankheit seycurirt/ der Patient aber gestorben. Nec est quod de artis medicæ contemptu, toties conqueramur, quam non sine luctu hodierno seculo pessundari cernimus, & quæ juxta effatum *Hippocratis* propter ignorantiam eorum qui eam exercent, omnium artium infima censetur: Ratio enim stat præ foribus. Soli namq; Medicinæ nulla poena in rebus publicis statuta est, præterquam ignominia. Verum hæc non laedit eos, qui ex ea copiati sunt.

Itaque in præsentiarum nobis sermo erit de Opatis, quæ sunt medicamenta spiritibus animalibus obicem ponentia, unde cerebrum sublidet, & omnes status humanæ cessant actiones, sola exceptâ respi-

respiratione & pulsu. Ab aliis definiuntur, quod frigiditate suā (non subjectivè semper, sed effectivè rati) calorem & spiritus animales in torporem ac stuporem quasi conjiciant, ne id, quod quovis modo dolorificum est, percipient.

Vocantur alias etiam stupefacentia, somnifera, & narcotica, non Marz, Coctea, ut olim nonnemo jocari solebat: ad quæ certis in morbis ceteris nihil proficiens confugere licuit: Verum hæc lex, à veteribus sancta, nunc adeò vilescit, ut Empyrici, Medici temerarii, & quivis sanguisugæ armata manu in genus humanum sœviant, opia sine discrimine in quibusvis etiam morbis exhibente. Nämpe tam sanctum nihil est, quod non corrumpat diuturnitas temporis, multaque probè à majoribus instituta, tunc senectutis vitio deflectunt in turpissimos ritus (liceat sic loqui cum Barclao) & senescentibus legibus juvenescunt delecta, quasi hodierno tempore liberius occidere licet.

Gaudent equidem opia suis privilegiis, nec ego illa de possessione, quam à multis habuere annis, deturbare satago: Sed hoc saltem intendo, ut ipsorum abusum perstringam, & vim deleteriæ cuiusvis à præjudicis libero ob oculos ponam. Ceterum enim est, vim illam somniferam, quam ab effectu multi colligunt, impossuisse quam plurimis; cum opia propriè loquendo non habeant vim somniferam, testantibus historiis medicis, plurimos ab assumptis opiatis statim fuisse factos languidos, pulsu & respiratione ad sensum latens, sedoque facie colorata colore sine ullo etiam soporis vestigio, & clapsis tribus vel quatuor horis vigi-

lantes ex hac vita emigrasse, non viso mortis fratre somno. Et observavi, hoc ut platinum lethale & funestum esse signum, si paulo post exhibitum opium pulsus debilior & respiratio difficilior, nullo subsequentे somno, reddantur: quod in sequentibus luculentius demonstrabitur.

Antequam autem ostendamus, quibus in casibus opia aegro funesta, Medico verò infamia fieri soleant, prius inquirendum erit in ipsorum qualitates & operandi modum. Circa quod negotium aliquot Medicorum sectas deprehendo, quas in tres redigo ordines.

Qui corticem lambunt & saltem in veterum acquiescunt placitis, ut aliis corporibus naturalibus, sic & opiatis suas peculiares tribuant occultas virtutes formæ specificæ proles, à quibus omnes actiones deduci posse auant. Qui rerum naturalium phænomena inquirendi modus facilis quidem est, & cuiusvis captui accommodatus, verum adeò fulvneis & infirmis incedit gressibus, ut istiusmodi principia etiam in lusus abierint, & in theatris publicè spectatorum cachinnis exponantur, quod videre est ex tractatu le Malade Imaginaire comedie représentée sur le théâtre du Palais Royal inscripto. Ubi novis doctorandus in confessu viginti quinque doctorum, sex feplasiiorum, & decem chirurgorum rigoroso subjicitur examini, quem inter alia prius Doctor his verbis alloquitur.

Si nihil dicam dat Dominus Praes. Ettanti docti Doctores, Et assistentes illustres. Tres scavanti Bachliero, Quem estimo & honoro,

Doman-

Domandabo causam & rationem.

Quare

Opium facit dormire?

Huic respondet Baccalaureus.

Mihi à Docto Doctore

Domandatur causam & rationem

Quare

Opium facit dormire?

A quoy respondeo,

Quia est in eo

Virtus dormitiva,

Cujus est natura

Sensus assoupirae.

Datā hac responsione acclamat Chorus.

Bene, bene, bene respondere

Dignus, dignus est entrare

in nostro docto corpore.

Alii qui qualitates vulgo primas ditas nimium venerantur diu int̄ se certarunt de opiatorum naturā, utrum calidā instructa sint qualitate, an verò frigidā? Et cum in Opio quod basis est reperiissent vim stupefaciendi, & effectum frigidum, statuerunt opium esse somniferū, quia sit frigidum. Falsa hæc assertio non parum auxit medicorum audaciam in exhibendis opiatibus, siquidem vix credibile erat, tantum frigus in aliquot saltem granis latere, quod sanitati nostræ exitiosū esse posset. Hos Helmontius prolixius refutat in tractatu *potesias medicaminum*, inquiens: Stupidum sane commētum est, quod somnus à frigore fieret, nec intelligibile, quomodo unicum opii granum sat frigoris in stomacho causetur. Cur amaricat opium? & amaror in scholis prædominans calidus celeretur? Itaq; alterum eligat scholæ est necessum. Nemp̄ vel quod frigus opii non sit excedens, & per consequens opium somnum non faciat per fri-

gus: Vcl quod amaror sit fallax caloris indicium in scholis. Cur enim frigida Portulaca pro suo tertio gradu non est somnifera? Cur manipulus Portulacæ non æquivaler binis opii granis: Cum opulētius frigus sit, ac potentius refrigeret, in tanta particula, quam in tantillo opii.

Tandem alii, iisque non insimili ordinis, videntes opium inflammabile esse, ardorem etiam & sitim ejus usum sublequi, illud calidum esse nō sine ratione statuere; & quia per calorem vim narcoticam explicare nequeunt, necotericorum adjuti principiis ratione & experientiâ vestitis sal quoddam acre opio inesse demonstrant, quod spiritus animales ligandotorū cœconomiam animalem ita turbare possit, ut subtilis spirituum animalium textura morbosè mutetur, & succi nutritiū decēs distributio & valde necessaria assimilatio in momento inhibeatur, quo cessante languescant omnia, corpus truncī instar jaecat, & homo se pulchro magis, quam societati idoneus evadat. Ubi iterum opus est, habemus magnū per ignem philosophum. Ego, dicit, in opio salem acrem soporiferum & amarum olcum invenio, longè ab opii odore recedens, attamen soporiferum: vide locum supra citatum. Quod alii per sulphur fœtidum fieri explcant, nec sic quidē male, cum videamus, quam per longinquas spatiā spargi possint exhalationes fœtidæ, & quam intensæ sint (tum sensibiliter per nares, tum insensibiliter per meatus minutissimos admissæ) liquoris animali, ut non raro animi deliquiū aliosq; graviores cerebri affectus exciteret.

Ut hæc melius intelligantur, notandum: vitam nostram in perpetuo esse fluxū, ejusq; conservationē in perenni succinu-

tritii distributione consistere, quæ ab anima sensitiva & vegetativa, hoc est, li-
quore vitali & animali, dependet: & ut singulis pulsibus liquor vitalis protrudi-
tur, sic singulis etiam momentis totius corporis partibus, præsertim verò fluidis nonnullæ particulæ decedunt, & vel in au-
ras abeunt, vel iterū versus Cor refluent: Hinc necesse est, ut aliæ particulæ in tu-
bulis fluctuantes in perditarum substi-
tuantur locum, siccq; partiū textura actionibus edendis conveniens conservetur,
ubi duos præ aliis deprehendimus moto-
res, spiritum vitalem, & animalem, quorū ille alimentum suppeditat, alter verò per
nervos unā cum succo quodam influens assimilationem expedit, & in nutritionis
negotio non superficiariam navat operā.
Duobus hisce motoribus ritè constitutis omnia pro voto peraguntur, quod si in
unius vel alterius systasi quid mutetur, su-
tritio vel planè tollitur, cum partis nu-
triendæ mortificatione, vel saltem vitio-
se peragitur.

Tale quid ab intempestivo opiatorum usu in œconomia animali fieri, paucis ibimus probatum. Deprehenditur paulò post opium temerè exhibitum frigus ca-
daverosum in universo corpore, quoniam liquor animalis ab acribis opii exhalationibus & lethali afflata aurā in acorem degenerat, & ita figitur, ut vel planè non influat ad partes nutriendas, vel quamvis nutritioni adstet, tamen ob mutatam cra-
sin illam dirigere nequeat. Dum interea vitalis destitutus consuetâ irradiatione & nova, quam semper ab altero adveniente socio acceperat, effervescentiâ deficiente iners redditus in vi sua expansiva sanguinis partes ad se accedere & vel in partibus

hærere, vel segnius versus cor fluere reper-
mittit. Et eum cordis motus maximam partem à spiritibus animalibus depédeat, non potest non ibidem etiam opati funestus effectus sanguinis rarefactionem impidire, ipsumque cordis fontem perturbare, unde frigus toto in corpore.

Cum verò pori, alias à spiritibus inflati, & tubuli, à particulis expansis dilatati, tunc coēant; aquosiores sanguinis particulæ tardius motæ, antea sub halitus forma excentes, nunc larvā mutatā sub specie madoris frigidī prodeunt, & frigidos constituent sudores: Præsertim cum degener liquor animalis acidus sanguinem fundat, & in partes seriores præcipitet.

Ob hujus succi nervi influxum fru-
stratum omnes languent partes, oculi tor-
vent, excrementa fœtent, & totum cor-
pus ab immanni illo hoste immane quan-
tum afflictum cadaverosum spirat odo-
rem: qui fœtor ab opii acido in sulphu-
reas agente partes provenit, siquidem o-
mne sulphur in lixivio solutum, ab acido
affuso fœtorem acquirit, antea inodo-
rum, quod observatur in præcipitatione
sulphuris antimoniī ex scorii reguli e-
jusdem cum aceto facta.

Soporem non à cerebri pororum ob-
structione, sed tanquam productum à spi-
rituum animalium vel depauperatione vel fixatione oriri, qualis in jejunio con-
sumptis vel immodicis laboribus delassa-
tis contingere solet, observatur, quem somnum appellare nefas esset, cum ægro
potius laboriosus quam fructuosus.

Sanè nisi nutritionem ab aurâ illâ nar-
cotica, quam in glutine volatili valde acti-
consistere conjicimus, primariò frustrari
suppo-

Supponamus, non video quomodo per solam somnolentiam gravissima illa symptomata, quæ opiate excitare solent, explicari possint. Quapropter omnes monentur, ut non tam liberales sint in propinando hoc toxicō, nutritionem remorante, sed ubi vis prudenter agant, quia juxta Hippocratem in tract. de natura hominis. Medicinæ cognitio sapientiæ foro est ac contubernalis: & quis nescit, irreparabile damnum ab opiatibus øconomia animali afflicti, ut vel penitus destruantur, vel postmodum nunquam ad pristinū vigorem reduci possit: testantibus id innumeris exemplis medicis.

Quo verò ad specialiora perveniamus, omnes affectus in specie recensebimus, in quibus opiate raro tutò exhibentur. Jubenimus autem exulare opium tum in præservandis tum in curandis affectionibus soporis, quales sunt Apoplexia, Epilepsia, Lethargus, Paralysis, memoriae imminutio, vertigo, &c. Cum enim in his alacritas spirituum animalium quam maximè desideretur, videndum ne ab opiatorum usu exoticum induant schematismum, & pensum suum non absolventes systema nervosum omni destruant irradiatione.

Valde quoque in Mania suspecta sunt opiate Helmontio, quamvis enim somnus Maniacis conveniat, talis tamen esse debet, à quo requies expectanda non labor, quia somnus laborem adferens malus, juxta Hippocratem. Narcotica verò dant somnum molestum, hinc rectè Helmontius de Litbia: Errantigitur insigniter, qui maniam opiatis compescere satagunt. Cum omne opiatum sit in se amens, quia amentia nihil præter somnum vigilans.

In visus imminutione & auditus difficitate nocent opiate. Et vidi mulierem cui hemorrhagia uteri extremum minabatur periculum, opiatorum usu in cæcitatem incidisse, nullis cedentem remedii, ratio enim evincit, spirituum lumen non parum ab opiatibus obtenebrari, ut sic inepti ad munia sua obeunda reddantur.

In Phthisi quid narcoticis deterius? pus incrassant, respirationem imminuunt, vires prosternunt, & nihil eorum omitunt, quæ mortem accelerare & vitam abbreviare possint. Clarissimus Timetus & Güldenklee in pleuritide conjugis opium naribus obtulit successu non contemnendo: Sed cave ne exemplo talia audacior factus simile quid vel graviora tentare velis. Duo cum faciunt idem, non est idem: nec cuivis contingit adire Corinthum: Siquidem opium RHOMPHÆÆ typum habet, aut ensis bifidi, quem si incauta, furiosa, aut delirantis manus trastaverit, jugulum petit, herumque confodit: Viceversa qui dextrè eum versare noverit, huic amicum subsidium, certa defensio ac patrocinium futurus. Sic improvidè propinatum, vita & necis solet esse libamen.

In asthmate pituitoso res est periculi plena Opium, cuius usu ætri in suffocationis metum præcipitantur.

Anginx, omnesque febres malignæ, variolæ, & morbilli nuspiam tutò curantur opiate, & rogo te per amorem Dei, ut in morbo Ungarico, febre petechiali, & similibus morbis illis abstineas: Quomodo quoq[ue] fagentibus spiritus vitales & principia ætria ligantibus addimus robur naturæ? Nonne manibus ligatis in-

ducit dantur morbo, ut eò profundiùs sanguini innidulari possit. Et vel solus ille motus contrarius, qui ab opiatis conciliatur, maximam infert vim naturæ, si quidē omnia fluida nobis dormientibus magis versus centrum, quam versus peripheriam, vergunt. Quapropter potius in excubiis standum, & spirituum cohortes ad pugnam incitandi, non ad soporem componendi essent: Neque vigilæ tantū, damnum inferent corpori, quantum tu opiatis tuis imprudenter exhibitis. Et vide ne tibi accidat, quod in actis medicis refert *Illustr. Barthol.* ubi dolore à narcoticis sedato, ægra ab eo tempore correpta fuit vertigine, stupore & imbecillitate capitis, ut hic plus mali quam illuc boni fuerit. Semper ergo cogitandum: Si non potes prodesse, non debes obesse. Et quāvis unus vel alter suam jactet felicitatem, & opiate in his morbis sumno cum successu exhibita esse contendere velit, tamen nusquam tuta fides, & una hirundo non facit ver. *Helmont.* durius loquitur *tradit.* RETENTA; inquiens: quævis avis juxea rostris modulamen vocem edit, loquiturq; quisque de nundinis, juxta atque in iis profecerit. Ein jeder Krämer lobt seine Waar. Si enim eventus parum secundos & infaustos cum prosperis successibus conferre vellemus, hos illi plurimū excedent. Sed terra illosteget, q̄tiam sicco terimus pede: Dum interea felices successus sublimia petunt, & famam auceptantur.

Ipsi ventriculo infestum esse opium, à naufragia & vomitu fidelissimis ejus pedisse quis colligitur. Confirmantur illa symptomata historia oppido rara, quam *Thomas à Wiss* enarrat de viro robusto &

mediocriter fano, qui ab usu opii illico circa ventriculum de gravamine intollerabili ac stupore conquestus intra quatuor horas interiit. Observavunt etiam mecum alii, plurimi opium vomitus excitasse, non sine præcedente anxietate, naufragia & perturbatione, quam brevi post stomachi contractio & ascensus infecutus, unde vomitus. Ut enim spirituosa cordialia, quamprimum in ventriculum pervenerint, auram suam vitalem ita explicant, ut omnes totius corporis partes exinde largam vel in momento etiā percipient refectionem. Modo haud absimili spiritus animales & humores ventriculi in villa illa lanuginosa Narcoticonum tincturam virulentam & irritativam imbibunt, à quibus fibrae nervæ, tunica inferiorum contexentes, & hanc crastam sustinentes, illam hauriunt, & ad satietatem impletæ corrugari incipiunt, & fibras carneas superstratas in spasmos ciere. Cum vero spiritus sibi sint contigi, aura talis maligna ad Palladis arcem delata, primò incolas cerebri concutit, post mutatâ systasi ita figit, ut nisi novi advenientes pulsui edendo & respiratione perficiendæ adhuc sufficietes essent, impossibile foret, hominem vel ad momentum etiam supervivere posse.

Ut enim sepius stomachus insomnis capit, luit pœnas, & perturbatis in cerebro spiritibus animalibus, atq; in ventriculi nerveis fibris similem *atægiæ* concipiunt, quod in vulneribus capitis vel cerebri nec non vomitionibus in curru vel navigio vectis manifestò videmus: Sic etiam spiritus animales in ventriculo lacessiti, vel halitu venenoso contaminati,

minati, cerebri incolunis malum comunicare possunt.

Illi quibus alvus contigit seignior, cane pejus fugiant opium. Imprudens quidam sed temerarius chirurgus Clysterem opiatum injecerat viro consistentis ætatis, à quo alvus adeò muneris sui fuit oblitus, ut quamvis tam lenitivis quam fortioribus purgantibus sèpissimè etiam moneretur, raro tamen expectationi satisficerit: Sic incidit in scyllam charybdin vitaturus.

In dysenteria quid præstet opium, ostendimus in peculiari Disputatione de Dysenteria maligna. Quapropter crambem his coctam nauescantes transitum facimus ad literatorum morbos, quos uno nomine affectu hypochondriaco indigitamus. Certè si in aliis prudentiæ & circumspetione opus est, in his quam maximè requiritur, in quibus spiritus animales continuo fluxu & refluxu, innumerisque super glaudulam pinealem ductibus, jam dum delassati variisque anomaliis obnoxii sunt. Siquidem nemo erit, qui nesciat, quot quantisque eruditorum hominum corpora exposita sunt periculis atque ægritudinibus. Dum non unus, non duo, non decem morbi, sed plures doctis insidianter: Multi eorum assidue meditando, legendo, scribendo totumque vitæ tempus studiis ac lucubrationibus terendo, robur suum ita exhausti, ut non pallescant solum, verum miserè tandem contabescant, nec tam labefactando corpus, quam planè absumento funditusq; destruendo liquorem.

animalem pessundent; unde forte non multum aberravit eleganti suâ allusione ille, qui MINERVAM dictam quod MINUAT NERVOS vel spiritus animales seu liquorem nerveum existimat. Alius non minus ingeniosè enuntiat, literatos, chartas sive libros assiduè versantes manu, in viros tandem chartaceos hoc est infirmos atque valetudinarios evadere, & tamdiu literarum invigilare studiis, donec tandem corpus caco-chymicum cachecticumque istius diligentiae merces existat: De quo vide Spiegelis dissertationem præliminarem de prima infelicitatis literaria origine. Et celeberrima Professoris Heidelbergensis Domini Doctoris Franci dissertationem de spirituum noxia. Quæ mala cum à spirituum animalium attritione proveniant, literati potius restaurantibus, & spiritus animales regenerantibus, refocillari debent, quam vel perniciosis opiatibus, vel purgantibus etiam illis colliquativis in majus malum præcipitari.

Hydropico, viro opulento, cuius cura mihi erat demandata, Judæus nequam, Doctor asinus, clam exhibebat requiem Nicolai, & sic non Medicus, sed benefici præstítit officium. Nam ager exspiravit in sopore, & ad veram deductus requiem docuit sapere adstantes, ne illis adulatoribus, quomodo vocabulo notantur à Septalio, imposterum tam faciles largiantur aures.

In hæmorrhoidum & catameniorum fluxu, imò quibusvis hæmorrhagiis opia ta nigro notanda sunt carbone. Si enim in principio fluxus exhibeantur, illū super primendo fiunt lerna malorum: Sin verò expectetur, donec vires sint confractæ & languidæ, tunc eas penitus convellunt, & cœconomiam animalcm ita labefactnatur, ut si non subitanea, tamen lenta subsequatur mors, quam cachexiæ lethales in his casibus satis confirmant.

Infantibus, in quibus spirituum gressus infirmi adhuc & instabiles; tum etiam sc̄enibus, in quibus valde debiles, nocent opiate. Et mallem ut in infantium tenellorum morbis curandis omnimodo ab opiatis abstineretur, cum alia innumera sint, quæ hos morbos debellare possint, de quibus consuli debent *Clar. Sylv. & Doct. Etmüllerus* sille in suo de morbis infantū tractatu: hic verò in valetudinario infantili methodo accuratâ descripto.

Quamvis verò multi è Turcis impunè excessus in opiatorum usu ferant, id tam non de omnibus dici potest, siquidem noctante *Freitagio* opii dévoratores, et si ejus usu recte valere, & minimè laedi videantur, tamen frigidiores redduntur, eorumque functiones sunt deteriores; Ebrii & torpidi ferè perpetuò apparent, fiunt comatosi, stupidi & inconstantes, modo affirmantes modo negantes: Adeò ut caveant tractare commercia, & cōversationes fugiant, ut etiam in dicterium, convictione non absimile, quod sibi mutuò objiciunt, abierit: *Tu edisti opium.* Non aliter quam cum nostrates alicui temulentiam & ebrietatem exprobrant. Et videtur in regionibus nonnullis humidis, & mari confinibus, tutiùs exhiberi opium, quam

in his ditionibus. Hinc sæpius miror, *Sylvium, Barbote, Deckerum, aliosq; Batavis* tam crebro & in insuetâ dosi exhibuisse, quorum vestigia si quis his in locis terere vellet, brevi suæ audaciæ fueret pœnam, bonæ famæ dispendium. Quapropter omnes adhortor novellos praticos, ne nimium authoritatibus in praxi tribuant: intelligenti satis.

Quod enim opiate in iisdem etiam affectibus non semper eosdem, sed diversos edant effectus, & quare à nonnullis sine noxa fuerint assumta, partim à liquoris animalis & vitalis diversâ dependet constitutione, partim à consuetudine. Illud confirmat *Helmont. in tractat. contrariorum noscia:* dum scribit, sopores tam morbos quam artificiales sive opiatorum optimè debellari per lixivias, hinc si salia lixivialis prædominentur in sanguine, acidū illud opii volatile, sive sal acre non tam facile virulentiam suam exercere poterit, siquidem *vis salina* potenter *infringit acidam.* Et hoc forte ratio est, quare incolis loci maritimi de quibus supra dictum opiate largius & tutius possint nonnunquam propinari. Cum enim hi cibis salitis & fumo exsiccati frequenter utantur, non dubitandum erit liquores vitales lixiviale inde nancisci dispositionem, de quo tamen suum cuique judicium liberum relinquimus. Hoc verò Patroni Tabaci proprio exemplo docent evidentius; videmus enim, quam gravia excitet Nicotianæ fumus in non assuetis symptomata, quæ paulatim mitescunt, & tandem planè cessant, quamprimum quis auseverit foco assidere & ignem, Vulcani delicias, devorare. Regionum diversitates lubens silentio prætereo.

An-

Antequam autem dissertationi huic finem imponam, monendum est Lector, quod opiate non penitus è republica medica eliminanda velim, utpote qui non diffiteor, in plurimis admiranda præstissime opium; in quibus colligendis laudandum suscepit laborem C. L. Tilingius in celebri suo de laudano opio tractatu. Et cujus naturam graviori stylo non minus doctè quam accurate descripsit *Celeberr. Jenensium Professor D.D. Wedelius in sua Opiologia*. Novi etiam, quod in justa quantitate cumque aliis circumstantiis aptè congruis exhibitum, nonnunquam sit salutis anchora, quatenus spiritus quosdā efferos debellat, aliosque prorsus extinguit, & animæ sensitivæ nimiam impetuositatem compescit, ut contractior facta velut se intrò subducens quieta jaceat: Pari ferè ritu, ac cum flammæ vehementius erumpentis aquarum inspersio ambitum coercet, & intra limites continet. Verum hæc omnia præstant opiate, quatenus deposuerunt connexum suum virus: Illud verò segregare, hoc opus, hic labor est.